
TERÇA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº. 1080/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150443

PORTARIA Nº. 1080/2010, DE 30 DE AGOSTO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
E Considerando os termos do memorando nº. 357/2010 - DCF, 
datado de 25.08.2010.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor NILTON SÉRGIO MARTINS CARVALHO, 
matrícula 57205967/1, para responder pela Gerência de 
Controle Financeiro, com ônus para esta SEDURB, no período 
de 01 a 30/09/2010, em razão do titular o servidor, SANDRO 
LEAL BRIGLIA, matrícula 57174688/1, estar usufruindo de gozo 
de férias.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150448

PORTARIA: 1079/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para as técnicas desta secretaria 
e da Agência de Desenvolvimento Urbano da cidade de 
Belo Horizonte, que irão desenvolver atividades relativas à 
Regularização Fundiária. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589098/ELINALDO SILVA FERREIRA (Assessor Especial) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/09/2010 a 01/09/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150604

CONTRATO: 18/2010
Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados na 
elaboração de Manual para Elaboração de Planta de Valores 
Genéricos para capacitação de Municípios no âmbito do Programa 
PARAURBE.
Valor Total: 47.230,00
Data Assinatura: 26/08/2010
Vigência: 26/08/2010 a 26/01/2011
Dispensa: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15128122518520000    449051              2129000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL – IBAM
Endereço: Lrg do Ibam, 01
CEP. 22271-070 - Rio de Janeiro/RJ 
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150639

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 27/08/2010
Valor: 0,00
Vigência: 30/08/2010 a 31/12/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio 
017/2008-SEDURB. 
Objeto: Construção da feira livre na cidade nova, no Município 
de Breves.
Convenio: 17/2008
Partes:
Concedente: SEC. DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL –SEDURB 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MINICIPAL DE BREVES
Nome do Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

APOSTILAMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150884
NÚMERO: 1

Assinatura: 04/12/2008
Valor: 133.235,11
Justificativa: Considerando que o reajustamento do contrato 
foi comprometido com recursos do Governo do Estado, Fonte: 

0101 e considerando a indisponibilidade financeira desta Fonte 
e, considerando evitar a paralisação das obras e do Trabalho 
Técnico Social, junto às Comunidades; a Diretoria, decidiu, 
conforme ATA Nº 489, da Reunião Extraordinária da Diretoria 
Executiva, de 05.08.2010, assumir tal despesa com recursos 
próprios, na Fonte 0261.
Contrato: 40/2008
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150873

NÚMERO: 1
Assinatura: 01/08/2008
Valor: 332.000,00
Justificativa: Considerando que o reajustamento do contrato 
foi comprometido com recursos do Governo do Estado, Fonte: 
0101 e considerando a indisponibilidade financeira desta Fonte 
e, considerando evitar a paralisação das obras e do Trabalho 
Técnico Social, junto às Comunidades; a Diretoria, decidiu, 
conforme ATA Nº 489, da Reunião Extraordinária da Diretoria 
Executiva, de 05.08.2010, assumir tal despesa com recursos 
próprios, na Fonte 0261.
Contrato: 33/2008
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150896

NÚMERO: 1
Assinatura: 01/08/2008
Valor: 448.552,81
Justificativa: Considerando que o reajustamento do contrato 
foi comprometido com recursos do Governo do Estado, Fonte: 
0101 e considerando a indisponibilidade financeira desta Fonte 
e, considerando evitar a paralisação das obras e do Trabalho 
Técnico Social, junto às Comunidades; a Diretoria, decidiu, 
conforme ATA Nº 489, da Reunião Extraordinária da Diretoria 
Executiva, de 05.08.2010, assumir tal despesa com recursos 
próprios, na Fonte 0261
Contrato: 25/2008
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 150842

Autorização de Compra: 07/2010
Valor: 2.346,00
Data: 26/08/2010
Vigência: 31/08/2010 a 15/09/2010
Objeto: Aquisição de açúcar e café para reposição do estoque 
desta Companhia.
Pregão Eletrônico: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: ROCYVALDA MARIA DAMASCENO COMERCIAL - ME
Endereço: Psg Monteiro Lobato, Bairro: Souza, 139
CEP. 66613-170 - Belém/PA
Telefone: 9132430011 
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 150818

Autorização de Compra: 062010
Valor: 17.039,28
Data: 23/08/2010
Vigência: 31/08/2010 a 15/09/2010
Objeto: Aquisição de suprimento de informática (cartuchos, 
toners, CD’s e DVD’s) para reposição do estoque do almoxarifado 
desta Companhia de Habitação do Estado do Pará.
Pregão Eletrônico: 4/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: INFODESK INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Q CLSW, Bairro: Setor Sudoeste, 104
CEP. 70670-532 - Cruzeiro/DF
Telefone: 6130335373 
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150602

PORTARIA: 842
Objetivo: PARTICIPAR DO CACAU FEST 
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MECIDILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 

555883421/JOSÉ JUCIELE MAIA (ASSESSOR TÉCNICO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 01/09/2010 a 05/09/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150607

PORTARIA: 136
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MARIA LÚCIA PASSOS
Cargo: AUX. TÉC
Matrícula Funcional: 106811
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122127760970000    0101000000          339030              200.00
20122127760970000    0101000000          339039              400.00
20122127760970000    0101000000          339036              400.00
Observação: OCORRER COM DESPESAS NA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DA 
REGIONAL DE SANTARÉM
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150599

PORTARIA: 841
Objetivo: FAZER VISITAS AOS VIVEIROS MUNICIPAIS LOCAIS 
E PROMOVER A ARTICULAÇÃO PARA PRODUÇÃO DE MUDAS EM 
PARCERIAS
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BOM JESUS DO TOCANTINS/PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA - Brasil
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2226911/DOMINGOS ROBERTO DE ANDRADE (GERENTE 
REGIONAL DE MARABÁ) / 3.5 diárias (Completa) / de 31/08/2010 
a 03/09/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150953

PORTARIA Nº 101 DE 20 DE AGOSTO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso das 
atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 063 de 13 de MARÇO de 
1987, que cedeu o servidor Severino Amorim Pontes Filho para 
Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento do Pará, com 
ônus para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 20/08/2010
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 102 DE 20 DE AGOSTO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso das 
atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 142 de 03 de Maio de 1985, 
que cedeu o servidor Ofir de Sales Ramos para Ministério da 
Agricultura Pecuária e Abastecimento do Pará, com ônus para o 
órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 20/08/2010
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 103 DE 20 DE AGOSTO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso das 
atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 036 de 05 de Março de 
1987, que cedeu a servidora Raimundo de Castro Alvarenga para 
Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento do Pará, com 
ônus para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 20/08/2010
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 105 DE 24 DE AGOSTO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições e considerando o disposto no art. 1º, inciso II, alínea, 
“L” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990, e 
o comprovante do registro de candidatura junto ao Tribunal 
Regional Eleitoral e ainda os termos do Processo nº 2010/115791,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor JOSÉ JAIR ALVES COSTA 
matricula nº 17450/1, ocupante do cargo de Agente de Atividade 
Agropecuária, lotado na Secretaria de Estado de Agricultura, 


